
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
 
L'anno DUEMILANOVE, addì  VENTICINQUE  del mese di  LUGLIO  alle ore 13,30, nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal presieduta dal  Dr. Ing. Mariano 

Salaris, nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI  Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS  MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 
267.  

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, dovendo provvedere all’espletamento di adempimenti e all’adozione di 
provvedimenti in materia di personale dell’Ente, a tal fine, occorre dotarsi di adeguati strumenti di 
disciplina mediante appositi atti regolamentari in conformità alle diverse disposizioni normative vigenti in 
materia, compreso quelle previste nel  C.C.N.L. del personale degli EE.LL., per il quadriennio normativo 
2002-2005  e  il biennio economico 2002-2003 sottoscritto in data 22.01.2004; 

VISTI, in particolare, gli artt. 10 e 37 del citato CCNL 22.01.2004, concernenti  la disciplina per la 
valutazione delle prestazioni, dei risultati e degli obiettivi attribuiti presso ciascun ente, sia agli incaricati di 
posizioni organizzative, che agli altri dipendenti; 

CONSIDERATO che, in base a tali disposizioni, ai fini della corresponsione della retribuzione di 
risultato e  dei compensi incentivanti la produttività,  finalizzata al miglioramenti dei servizi degli enti, la 
valutazione deve essere effettuata nel rispetto dei criteri stabiliti dal sistema permanente di valutazione 
adottato da ciascuna Amministrazione, mediante l’attività svolta dal servizio di controllo interno o dal 
nucleo di valutazione secondo l’ordinamento vigente; 

N°  56 25.07.2009 

Oggetto: Affidamento incarico alla società DASEIN  S.r.l. di Torino per la 
realizzazione di un sistema di valutazione delle prestazioni dei 
dipendenti e la graduazione delle posizioni organizzative e per la 
partecipazione al Nucleo di Valutazione. Anno 2009. 



 2

RILEVATO che i suddetti  adempimenti riguardano, principalmente, la realizzazione di un sistema di 
valutazione delle prestazioni dei dipendenti  e la graduazione delle posizioni organizzative per cui, stante la 
specificità delle prestazioni, si rende necessario affidare il relativo incarico  ad una Società esterna, esperta 
in materia; 

VISTE: 
- la Legge n° 133/08 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, 

la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 
- la Legge Delega n° 15/09 “Delega al Governo finalizzato all’ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni nonché disposizioni integrative 
delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro e alla Corte dei Conti”; 

- decreto Legislativo “Brunetta” del 19.05.2009 per l’attuazione della Legge 15/09; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 08.05.2008 “Art. 7 Statuto 
dell’Unione di Comuni del Guilcer – Integrazione delle funzioni da trasferire all’Unione dei Comuni del 
Guilcer”, con la quale, tra le funzioni ed i servizi da gestire in forma associata, si individua anche quelle 
relative al nucleo di valutazione ed al controllo interno di gestione; 

 
ACCERTATO che allo stato attuale l’Unione dei Comuni del Guilcer non ha provveduto ad avviare 

alcuna procedura in merito; 
 
VISTA la proposta presentata dalla Società DASEIN off. n° 03/09/PA del 12.01.2009 (prot. n° 163 

del 14.01.2009), con la quale si chiede il rinnovo dell’incarico per il biennio 2009-2010 dietro un compenso 
annuo pari a € 1.100,00 più IVA al 20%, oltre al rimborso delle spese; 

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione n°5 del 16.02.2008, esecutiva, con la quale  veniva 

affidata alla Società Dasein S.p.a. di Torino l’incarico per valutare le prestazioni dei dipendenti e la 
graduazione delle posizioni organizzative, nonché la partecipazione al Nucleo di Valutazione mediante 
propri esperti, relativamente all’anno 2008; 

RICHIAMATA, inoltre, la precedente deliberazione n° 6 del 16.02.2008, esecutiva, relativa 
all’istituzione ed attivazione dei servizi di controllo interno e/o del nucleo di valutazione delle prestazioni 
dei dipendenti e la graduazione delle posizioni organizzative ed alla costituzione del Nucleo di Valutazione, 
nominato annualmente dalla Giunta Comunale; 

DATO ATTO che la citata Società Dasein, esperta in materia di tecniche di valutazione del personale 
dipendente e controllo di gestione, di consulenza e servizi riguardanti lo sviluppo e l’organizzazione delle 
risorse umane in enti locali, oltre che in aziende operanti in diversi settori, è già conosciuta da questa 
Amministrazione, in quanto sta attuando già da alcuni anni appositi progetti concernenti le suddette 
prestazioni relative al sistema di valutazione,  in favore di numerosi comuni tra i quali della Provincia di 
Oristano, compreso il Comune di Aidomaggiore, che vi hanno aderito mediante la forma associativa, fin 
dall’anno 2000; 

CHE la medesima Società Dasein, incaricata da questa Amministrazione fino all’anno 2008, ha 
dimostrato notevole competenza professionale e quindi di possedere le necessarie conoscenze specialistiche 
in materia, anche per aver partecipato alla predisposizione del sistema permanente sulla metodologia di 
valutazione delle prestazioni e dei risultati del  personale, sottoscritto con le rappresentanze sindacali, 
recepito con l’Accordo Territoriale per la Provincia di Oristano e approvato con propria deliberazione n°21 
del 13.04.2002; 

RITENUTO opportuno, per i suddetti motivi, ed in attesa che l’Unione dei Comuni del Guicer attivi 
le procedure a tal fine, di confermare per l’anno 2009, l’incarico alla predetta Società che ha presentato la 
relativa proposta di rinnovo, dietro un compenso pari a € 1.100,00 più IVA al 20%, oltre al rimborso delle 
spese; 



 3

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra, per quanto suesposto in merito alla peculiarità delle 
prestazioni, è tale da giustificare il ricorso ad una scelta fiduciaria da parte dell’Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 21, 1 e 5° comma,  del  Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA la deliberazione C.C.  n° 2 del  20.02.2009, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione ed allegati per l’esercizio finanziario 2009; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine 
alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 267/2000; 

 
Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime, 

 
DELIBERA 

 
Di aderire alla proposta, presentato dalla società Dasein S.r.l. di Torino, concernente la realizzazione 

di un sistema di valutazione delle prestazioni dei dipendenti comunali e la graduazione delle posizioni 
organizzative dell’Ente, nonché la partecipazione al Nucleo di Valutazione, per l’anno 2009, in attesa che 
l’Unione dei Comuni del Guilcer attivi le procedure a tal fine; 

 
Di affidare, pertanto, per i motivi indicati in premessa, il relativo incarico alla stessa Società,  per una 

spesa complessiva pari a € 1.100,00 + IVA 20%, oltre al rimborso spese. 
 
Di far fronte alla spesa complessiva di € 1.550,00 con imputazione nel Bilancio 2009 

all’Intervento/Cap. 1010203/1 recante “ Spese per Nucleo di Valutazione del personale; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo in merito agli adempimenti conseguenti al 

presente atto. 
 
 

Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Mariano Salaris) (F.to Pietro Caria) 
 

 
 


